Tempore vero quo Sanctius è vita sine liberis excessit, cum Alfonso in possessione Regni esset, quod patris olim fuerat, modo fratris, quid opus erat populi suffragiis in Regem eligi, qui fratris proximus erat agnatus, & legitimus successor, vt in eodem capit. Grandi, Summus ipse Pontifex declarauit, *Mandamus (inquit) quatenus nobilem virum Comitem Boloniensem præfati Regis Portugalia fratrem, de deuotione, probitate, ac circumspeditione multipliciter commendatum, qui eidem Regi, si absque legitimo decederet filio, iure regni succederet, quiq; examinatus, &c.* Quæ igitur electio futura erat de illo, qui iure gentium, ciuili, & Lusitanorum, erat ad successionem fratris vocatus, & summi Pontificis decreto declaratus? Aut quo iure, qua potestate, Lusitani, nisi Alfonso, in eo rerum statu, poterant Regem deferre? Cum indubitati iuris sit, & omnium Doctorum sententiis comprobatum, in regno ad milleimum cognationis gradum debere produci successionem?

CENSURA LXXVIII.

QVOD vero ad Ioannis I. electionem attinet, nemo est qui non intelligat, si modo nostrarum rerum omnino expers non sit, & rem ad amissim expendat, non per iustam electionem aliquam, cum ad Regnū peruenisse, sed per merâ vim & armorum iudicium. Qui enim ex nobilibus eum in Regem elegerunt, excepto Nonio Aluaro Pereiracius A-

chate, pauciores numero, & conditione minores erant, qui aut libertatis amore, aut studio rerum nouarum tenebantur. Plures vero, & dignitate præstantiores, militiarum scilicet Magistri, Comites, & arcium Præfecti, & qui Regalia, quæ vocant iura, aut vengalia possidebant, cum omnibus fere ciuitatibus, Olisipone dempta, Ioannem Regem Castellæ Dominum, & Principem suum legitimum agnoscebant, & in eius verba iurarunt. Verebantur enim, si à potentiore deficerent, vt ea omnia amitterent, quæ à Lusitano Ioanne se consecuturos non certo sperabant. Illusoriam etiam eam electionem iudicabant, in qua omnia deerant requisita, tam circa personas, quam numerum electorum, & causas eligendi.

Vbi vero prælio ad Aliubarotam commisso, Ioannes Lusitanus victoriam adeptus est, & Ioannes Castellanus Rex aciem deserens, in Castellam contendit, adeo suorum animos consternauit, vt multi, seu metu victoriæ, seu more hominum, qui se eò quò fortuna, inclinant, plerique Lusitano se dedidere: nonnulli in Castellam immigrarunt: alii arcibus suis, & castellis se tutati sunt, à Castellæ Rege præsidium expectantes. Quod eo bello fractus, cum non attulisset, paulatim in Lusitani ditionem, & potestatem venerunt: atque ita rerum potitus est. Absurdum est igitur & ineptum, dicere, iure electionis eum fuisse Regem, cum ius in armis positum fuerit: & idem obtinuerit, ab ijs paucis electus, quod sine electione obtenturus erat. Hoc vero Dei iudicio, & Ioannis Regis & procerum Castellæ periurio Lusitani imputabant, qui iusiurandū contemnentes, quod, manibus tacta sacratissima corporis Christi hostia, conceperunt, pacta cum Fernando & nobilibus Portugalix inita fregissent, & aduersus conventionem arma sumpsissent: atq; ab Urbano VI. vero Christi vicario desciscientes, Clementem Pseudopapam secuti, priorum cœtu essent moti. Quare victoriam illam diuinitus contigisse, creditum est: & nouis ob id votis, se ciues Olisiponenses obligarunt: quæ adhuc quotânis publice soluuntur. Ea enim Castellani exercitus amplitudo erat, ea Lusitanorum semiermium paucitas, qui sub Rege suo pugnabant, vt sine miraculo vicisse, non credibile fuerit visum.

Quod si legitime eum quis electum fuisse contendat, nullo exemplo magis aperte conuincitur, Portugalix Regnum non solere populi suffragiis deferri, in defectum descendens ab vltimo possessore, si aliquis ex cognatis à latere extare contigerit: nisi eo solo casu, quo nec descendentes, nec cognati reperiantur. Illis enim Comitibus Conimbricæ habitis, in quibus Ioannes electus fuit (vt ex annalibus constat, & ex ipso electorum decreto, quod in Regio vidimus archiuo) electores testati sunt, ideo se Ioannem in Regem elegisse, quod Fernandus Rex sine sobole legitima, & sine cognatione obiisset. Vnde iure gentium potuisse populum sibi Regem, aut Rectorem eligere, quem vellet, asserbant. Dicebant enim & merito, Beatricem filiam Fernandi adulterio & incestu fuisse conceptam. Notum quippe erat, Leonoram iustam fuisse vxorem Ioannis Laurentii Cugnæ, à quo reclamante Rex eam iam duorum filiorum matrem abduxit. Ipsum etiam Ioannem Laurentium, Fernando intra quartum consanguinitatis gradum fuisse coniunctum. Ioannem vero & Dionysium Regis Petri filios, & Fernandi fratres, qui ad Regem Castellæ transierant, nothos fuisse, vt quos ex Agnete à Castro concubina, & sanguine propinqua 46 Petrus sustulisset: præterea hostes nominis Lusitani & perduelles, vt qui hostili manu cum Ioanne Castellæ Rege, & ante cum patre Henrico, in Portugalix fines populabundi excurrissent, grauiaque damna & cædes suis ciuibus intulissent. Quocirca etiam si legitimis quæ sit nuptiis fuissent, quod se hostes & alienos à Portugalia declarassent, non potuisse eius Regni successionem adipisci. Multa præterea adducebant, quibus eos Regni successionis incapaces ostenderunt. Credentes igitur, se ad eum rediisse statum, quo iure omnium gentium possent sibi Regem creare, Regno scilicet vacuo, Ioannem virum fortissimum, & de Repub. optime meritum, è Regum Portugalix stirpe prognatum, Regis videlicet Petri filium, Fernandi recens defuncti fratrem, Regem sibi eligere posse, dicebant,

Non est igitur cur isti dicant, Ioannem electione populi fuisse Regem, ea ratione quod Fernandus sine descendentem hærede decessit: quasi si cognatos haberet, populo ius etiam electionis competiisset. Quod quidem contra ius omnium gentium esset, & contra Doctorum omnium sententias, qui (vt superius diximus) ad Regnorum successiones, iura sanguinis, vsq; ad omnes remotissimos gradus, valere dicunt.

CENSURÆ LXXIX.

Quod etiam addunt, Eduardi Regis postulatione, à populorum conuentu impetratum, vt Alfonso primogenitum in Principem eligerent, ob fratrum dissidia eius morte